ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Ata da Primeira Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e seis. Aos vinte
e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e  seis, à hora
regimental, na sede provisória da Câmara Municipal de Guarapari, situada na
Rua Getúlio Vargas, nº.299, Centro, a Senhora Presidente, Vereadora Sabrina
Astori, convidou os senhores Vereadores para assinarem a lista de presença, e
solicitou à Primeira Secretária,  a Vereadora  Rosana Pinheiro,  que fizesse a
chamada dos senhores Vereadores para verificação de quórum,  e convidou o
Sr.  Edmilson  Sousa  Santos,  Juiz  e  Diretor  do  Fórum  de  Guarapari,
representante do Poder Judiciário de Guarapari para compor a mesa diretora.
Feita a chamada foi constatado  quórum regimental para o início da Sessão.
Prosseguindo, a Presidente declarou aberta a Sessão Ordinária e, pediu, para
que todos ficassem de pé e ouvissem a leitura de um texto bíblico, feita pela
Vereadora Rosana Pinheiro. Isso feito, a ata da 52ª Sessão Ordinária de 2025
foi colocada em discussão e, não havendo interessados na discussão, passou-
se  para  o  processo  de  votação,  sendo  aprovada  por  unanimidade  dos
presentes. Dando seguimento, a Presidente solicitou que a Secretária fizesse a
leitura dos avisos protocolares, sendo informada que não havia. Ato contínuo,
entrando nos expedientes oriundos do Poder Executivo, a Presidente solicitou
que a Secretária fizesse leitura do Veto Parcial Nº 018/2025 ao Projeto de Lei
Nº 161/2025, do Veto Parcial Nº 019/2025 ao §3º do Art. 7º, do Projeto de Lei
Nº 185/2025, do Veto  Total Nº 001/2026 ao Projeto de Lei Nº 187/2025, do
Veto  Total Nº 002/2026 ao Projeto de Lei  Nº 174/2025, do Veto  Parcial Nº
003/2026 ao Projeto de Lei Nº 201/2025, do Veto Total Nº 004/2026 ao Projeto
de  Lei  Nº  205/2025  e  do  Veto  Parcial Nº  005/2026 ao  Projeto  de  Lei
Complementar  Nº  001/2026,  os  quais,  em  seguida,  foram  baixados  às
comissões.  Ato  contínuo,  entrando  nos  expedientes  dos Vereadores,  a
Presidente solicitou que a Secretária fizesse leitura dos Projetos de Lei Nºs 001,
002,  006 e  009/2026,  que foram posteriormente  baixados às  comissões.  A
seguir, a Presidente convidou o Sr. Rodrigo Lemos Borges, Prefeito Municipal,
representante do Poder Executivo de Guarapari para compor a mesa diretora.
Dando seguimento, considerando se tratar da primeira Sessão Ordinária do
ano, quando tradicionalmente se faz o ato solene de abertura dos trabalhos
legislativos,  a Presidente pediu autorização ao Plenário para que a presente
sessão ordinária fosse realizada com cunho solene, e que também pudesse
transferir o horário dos vereadores para a próxima sessão ordinária, tendo os
pedidos  sido  aprovados  por  unanimidade  dos  presentes.  Ato  contínuo,  a
Presidente solicitou a todos os presentes que ficassem de pé para entoarem
juntos  o  Hino  Nacional  Brasileiro.  Em  seguida,  a  Presidente  franqueou  a
palavra para o Prefeito Municipal,  Sr.  Rodrigo Lemos Borges, estando suas
colocações  registradas  nos  Anais  desta  Casa  de  Leis.  Após,  a  Presidente
franqueou a palavra para o Juiz e Diretor do Fórum de Guarapari, Sr. Edmilson
Sousa Santos, estando suas colocações consignadas nos Anais desta Casa de
Leis. Em seguida, a Presidente discursou, estando suas falas registradas nos
Anais desta Casa de Leis. Logo, a Presidente declarou oficialmente abertos os
trabalhos do Poder Legislativo do ano de 2026. Após, pela ordem, o vereador
Oldair Rossi homenageou o Sr. Renylton Hidemitsu Taya com a entrega da

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

honraria do Guará de Ouro. Ato contínuo, nas considerações finais, fizeram uso
da  fala  os  vereadores  Tainá  Coutinho,  Rosana  Pinheiro,  Thiago  Garrocho,
Marcelo Rosa, Oldair Rossi, Felix Juliatti, Leandro Inácio, Professor Luciano,
Izac Queiroz e o Prefeito Rodrigo Borges, estando todas as falas registradas
nos Anais desta Casa de Leis.  Não havendo mais nada a tratar,  a senhora
Presidente  encerrou  a  Sessão,  agradecendo  a  presença  de  todos.  E  eu,
Primeira Secretária,  mandei  lavrar  a  presente  ata,  que  achada  conforme e
aprovada, vai assinada por mim e pela Senhora Presidente. Guarapari/ES, 24
de fevereiro de 2026.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Primeira Secretária Vereadora Rosana Pinheiro _________________________
Presidente Vereadora Sabrina Astori _________________________________

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

	​ ESTADO DO ESPÍRITO SANTO